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ขยายมาตรการภาษีส าหรบับริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ (ท้องท่ีจังหวัดนราธิวาส จังหวัด
ปัตตานี และ จงัหวดัยะลา)  

ในช่วงเดือนมถิุนายนและเดือนกรกฏาคม 2567 ได้มพีระราชกฤษฎีกาฯ และ
ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษเีงนิได ้ออกมาเพื่อขยายระยะเวลาและ
ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไขส าหรบัการยกเวน้และลดหย่อนภาษใีหแ้ก่
ผู้ประกอบกจิการในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิในจงัหวดันราธวิาส ปัตตานี และ
ยะลา และในบางกรณีรวมถงึจงัหวดัสงขลา (เฉพาะในทอ้งที่อ าเภอจะนะ อ าเภอ
เทพา อ าเภอนา ทวแีละอ าเภอสะบ้าย้อย) และจงัหวดัสตูล โดยการการขยาย
ระยะเวลาดงักล่าวมผีลบงัคบัใชต้ัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2567 ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 
2569 

ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับก าไรสุทธิให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ประกอบกจิการอุตสาหกรรมเป้าหมาย  
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่787) และ ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษี
เงินได้ (ฉบับที่ 448) ได้ออกมาเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรบัก าไรสุทธิให้แก่
บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลที่ประกอบกจิการอุตสาหกรรมเป้าหมายในเขต
พฒันาพเิศษเฉพาะกจิส าหรบัผู้ประกอบการวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม 
เพื่อเป็นการส่งเสรมิและสนับสนุนการลงทุนในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจของ
ผูป้ระกอบการวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมซึ่งเป็นผูป้ระกอบการรายใหม่ที่
น าเทคโนโลยแีละนวตักรรมมาใช้ในการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายอย่าง
ต่อเนื่อง  
 



บรษิทัหรอืหา้งหุน้ส่วนนิตบิุคคลจะได้รบัยกเวน้ภาษเีงนิไดส้ าหรบัก าไรสุทธเิป็น
ระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชนีบัแต่วนัถดัจากวนัทีไ่ดร้บัอนุมตัจิากอธบิด ีโดย
ต้องปฏบิตัติามหลกัเกณฑแ์ละเงื่อนไขในพระราชกฤษฎกีาฯ และประกาศอธบิดี
กรมสรรพากร ดงักล่าว เช่นตอ้งจดทะเบยีนจดัตัง้ขึน้ตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2567 
ถึงวนัที่ 31 ธนัวาคม 2569 และมทีุนช าระแล้วในวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชไีม่เกนิ 30 ลา้นบาท โดยต้องมสีถานประกอบกจิการตัง้อยู่ในเขต
พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเท่านั ้น นอกจากนี้ยังต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่
ส านักงานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติก าหนด และได้รบัการ
รบัรองจากส านักงานพฒันาวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาต ิโดยต้องยื่นค า
ขอต่ออธบิดกีรมสรรพากรภายในวนัที ่31 ธนัวาคม 2570 และไดร้บัอนุมตัติามค า
ขอนัน้ดว้ย  
 
ทัง้นี้หลกัเกณฑ์ วธิกีารและเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล เป็นไปตาม
พระราชกฤษฎีกาฯ และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ ฉบบั
ดงักล่าว 
 
ยกเว้นภาษีเงนิได้ส าหรบัรายจ่ายเพื่อการลงทุนหรอืการต่อเติม เปลี่ยนแปลง 
ขยายออก หรอืท าใหด้ขีึน้ซึง่ทรพัยส์นิทีเ่กีย่วเนื่องกบักจิการ 
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่786) และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษี
เงนิได ้(ฉบบัที ่449) ไดอ้อกมาเพื่อยกเวน้ภาษเีงนิไดข้องบรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่น
นิตบิุคคลซึ่งมสีถานประกอบกจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจ ส าหรบั
รายจ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อการลงทุนหรอืการต่อเตมิ เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรอื
ท าใหด้ขีึน้ซึง่ทรพัยส์นิทีเ่กี่ยวเนื่องกบัการประกอบกจิการในเขตดงักล่าวอนัไม่ใช่
เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดมิ โดยให้หกัรายจ่ายเพิม่ได้ 1 เท่า ของรายจ่าย
ตามจ านวนที่จ่ายจริง อันจ่ายไปตัง้แต่วันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 31 
ธนัวาคม 2569 โดยทรพัยส์นินัน้ตอ้งเป็นทรพัยส์นิทีไ่ม่เคยผ่านการใชง้านมาก่อน 
และมลีกัษณะดงัที่พระราชกฤษฎีกาฯ และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรก าหนด 
เช่นเป็นเครื่องจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมอื เครื่องใช ้เครื่องตกแต่งและ
เฟอรน์ิเจอร ์หรอืโปรแกรมคอมพวิเตอร ์รวมทัง้ยานพาหนะในประเภททีก่ าหนด
เป็นตน้ รวมทัง้ตอ้งไม่เป็นทรพัยส์นิทีไ่ดร้บัสทิธปิระโยชน์ทางภาษทีีเ่กี่ยวขอ้งกบั
ทรพัย์สนินัน้ตามพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรษัฎากร ไม่ว่า
ทัง้หมดหรอืบางสว่น และอื่นๆ 
 
กรณีบรษิัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ใช้สทิธยิกเว้นภาษีเงนิได้ตามพระราช
กฎษฎกีาฯ ฉบบัน้ี และต่อมาไม่ปฏบิตัติามหลกัเกณฑท์ีพ่ระราชกฤษฎกีาฯ ฉบบั
นี้ก าหนดในรอบระยะเวลาบญัชใีด ให้สทิธทิี่จะได้รบัยกเว้นภาษีเงนิได้ตามพระ
ราชกฤษฎกีาน้ีสิน้สุดลงและบรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลนัน้จะตอ้งน าเงนิไดท้ี่
ไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดไ้ปแลว้ไปรวมเป็นรายไดใ้นการค านวณก าไรสุทธเิพื่อ
เสียภาษีเงินได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สทิธินัน้ เว้นแต่กรณีที่มีการขาย
ทรพัยส์นิหรอืทรพัย์สนิถูกท าลายหรอืสูญหายหรอืสิ้นสภาพ ใหส้ทิธยิกเว้นภาษี



เงนิไดน้ัน้สิน้สุดลงนับแต่รอบระยะเวลาบญัชทีีไ่ดข้ายทรพัยส์นิหรอืทรพัย์สนินัน้
ถูกท าลายหรอืสูญหายหรอื สิน้สภาพโดยไม่ต้องน าเงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการใชส้ทิธิ
ยกเวน้ภาษเีงนิไดท้ีไ่ดร้บัแลว้ไปรวมเป็นรายไดใ้นการค านวณก าไรสุทธอิกี  
 
ทัง้นี้ หลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไขการยกเวน้ภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคล เป็นไปตาม
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่786) และ ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษี
เงนิได ้(ฉบบัที ่449) ก าหนด 
 
การลดอตัราและยกเวน้ภาษเีงนิไดส้ าหรบัการจา้งแรงงานและการลงทุนในบรษิทั
หรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลซึง่ประกอบกจิการในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่784) และ ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษี
เงนิได้ (ฉบบัที่ 447) ได้ออกมาเพื่อลดอตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหกั ณ ที่
จ่าย ส าหรบัเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัเนื่องจากการจา้งแรงงานทีเ่ป็นแรงงานฝีมอื
หรอืผูเ้ชีย่วชาญในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ และยกเวน้ภาษเีงนิไดส้ าหรบัการ
ลงทุนในบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลซึ่งประกอบกจิการในเขตพฒันาพเิศษ
เฉพาะกิจ โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่พระราช
กฤษฎกีาฯ และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษเีงนิไดก้ าหนด อนัสรุป
สาระส าคญัดงันี้ 
• กรณีการลดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ทีจ่่าย จากการจา้งแรงงาน 

ใหล้ดอตัราภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาหกั ณ ทีจ่่าย และยงัคงจดัเกบ็ในอตัรา
รอ้ยละ 3 ของเงนิได ้ส าหรบัเงนิไดพ้งึประเมนิเน่ืองจากการจา้งแรงงานทีเ่ป็น
แรงงานฝีมอืหรอืผู้เชี่ยวชาญในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ ตามคุณสมบตัทิี่
ได้ก าหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได้ (ฉบับที่ 
447)  

• กรณีการยกเว้นภาษีเงนิได้ ส าหรบัการลงทุนในบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซึง่ประกอบกจิการในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่น
นิตบิุคคลผู้ลงทุนดงักล่าว จะต้องไม่มสีถานประกอบกจิการแห่งใดตัง้อยู่ใน
เขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี ก่อนการลงทุนนัน้และ
ต้องไม่ขายหรอืโอนหุ้นหรอืการเป็นหุ้นส่วนของบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลทีม่สีถานประกอบกจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ เวน้แต่จะ
มเีหตุตามที่ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรฉบบันี้ก าหนด โดยบรษิัทหรอืห้าง
หุน้สว่นนิตบิุคคลดงักล่าวจะไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลเป็นจ านวนสอง
เท่าของรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายจรงิ ส าหรบัการลงทุนในหุน้หรอืการเป็นหุ้นส่วนซึ่ง
เป็นการเพิม่ทุนของบรษิัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่นที่มสีถานประกอบ
กจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจ และส าหรบัการลงทุนเพื่อจดัตัง้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตัง้อยู่ในเขต
พฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
 

ทัง้นี้ หลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไขการยกเวน้ภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคล เป็นไปตาม
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่784) และ ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี
เงนิได ้(ฉบบัที ่447) ก าหนด 



 
การลดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาส าหรบัเงนิไดท้ีไ่ดจ้ากการประกอบกจิการ 
และภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลใหแ้ก่บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลทีม่สีถานประกอบ
กจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ รวมถงึจงัหวดัสงขลา (เฉพาะในบาง
ทอ้งที)่ และจงัหวดัสตูล  
พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่783) และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษี
เงนิได ้(ฉบบัที ่446) ไดอ้อกมาเพือ่ลดอตัราภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลใหแ้ก่บรษิทัหรอื
หา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลทีม่สีถานประกอบกจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
รวมถงึจงัหวดัสงขลาเฉพาะในทอ้งทีอ่ าเภอจะนะ อ าเภอเทพา อ าเภอนาทว ีและ
อ าเภอสะบ้าย้อย และจงัหวดัสตูล โดยยงัคงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 3 ของก าไร
สุทธสิ าหรบัรายไดท้ีเ่กดิขึน้จากการผลติสนิคา้หรอืขายสนิค้าในเขตพฒันาพเิศษ
เฉพาะกจิหรอืการใหบ้รกิารในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ และใหล้ดอตัราภาษเีงนิ
ไดบุ้คคลธรรมดาของผูท้ีไ่ดร้บัเงนิไดพ้งึประเมนิบางลกัษณะ ซึ่งมสีถานประกอบ
กจิการตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจโดยอาจเลอืกเสยีภาษีเงนิได้ในอตัรา
รอ้ยละ 0.1 ของเงนิไดพ้งึประเมนิโดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณเพือ่เสยีภาษ ีทัง้นี้
เฉพาะเงนิไดท้ีไ่ดจ้ากการผลติสนิคา้หรอืการขายสนิคา้ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะ
กจิหรอืการใหบ้รกิารในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
 
ให้ลดอตัราภาษเีงนิได้ในการหกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยยงัคงจดัเก็บในอตัรารอ้ยละ 
0.1 ของเงนิได้ ส าหรบัเงนิได้พงึประเมนิที่ได้รบัจากการขายอสงัหารมิทรพัย์ที่
ตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจ ซึ่งเมื่อค านวณภาษี ตามประมวลรษัฎากร
แลว้อยู่ในบงัคบัต้องหกัเป็นเงนิภาษสีูงกว่ารอ้ยละ 0.1 ของเงนิไดพ้งึประเมนินัน้ 
ส าหรบัเงนิไดท้ีเ่กดิขึน้ตัง้แต่ปี พ.ศ. 2567 ถงึ พ.ศ. 2569 และ ผูม้เีงนิไดท้ีไ่ด้รบั
เงนิได้จากการขายอสงัหารมิทรพัย์ที่ตัง้อยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกิจ ซึ่งถูก
หกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่ายในอตัราร้อยละ 0.1 แล้ว เมื่อถึงก าหนดยื่นรายการให้
ไดร้บัยกเวน้ไม่ต้องน าเงนิไดพ้งึประเมนิดงักล่าวมารวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงนิ
ได้ เฉพาะกรณีที่ผู้มเีงนิได้ไม่ขอรบัเงนิภาษีที่ถูกหกัไว้คนื หรอืไม่ขอเครดติเงนิ
ภาษทีีถู่กหกัไวน้ัน้ ไม่ว่าทัง้หมดหรอืบางสว่น 
 
ทัง้นี้ หลกัเกณฑ์ วธิกีาร และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบิุคคลและบุคคล
ธรรมดา เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 783)  และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกีย่วกบัภาษเีงนิได ้(ฉบบัที ่446) ก าหนด 
 

 

 

Contacts  

 
Should you have any comments or questions arising from this newsletter, please 
contact either the listed contacts below, or any member of the Thailand Tax & 
Legal team. 
 

https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/tax-legal-team.html
https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/tax-legal-team.html


Anthony Visate Loh 
International Tax & Legal 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40112 
Email: aloh@deloitte.com 
 

Mark Kuratana 
Global Employer Services 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40125 
Email: mkuratana@deloitte.com 
 

Alisa Arechawapongsawat 
Transfer Pricing 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40171 
Email: 
aarechawapongsawat@deloitte.com 

Nu To Van 
Indirect Tax (Customs & VAT) 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40163 
Email: ntovan@deloitte.com 

 
Chairak Trakhulmontri 
Transfer Pricing 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40157 
Email: ctrakhulmontri@deloitte.com 
 

Patcharaporn Pootranon 
Legal - Corporate 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40173  
Email: ppootranon@deloitte.com 
 

Darika Soponawat 
Business Tax (Tax Compliance) 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40115 
Email: dsoponawat@deloitte.com 
 

Pornpun Niyomthai 
Global Employer Services – 
Immigration  
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40175  
Email: pniyomthai@deloitte.com 

Dr. Kancharat Thaidamri 
Transfer Pricing 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40118 
Email: kthaidamri@deloitte.com 
 

Stuart Simons 
Transfer Pricing 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40135 
Email: ssimons@deloitte.com 
 

Korneeka Koonachoak 
Business Tax (Value Chain Alignment) 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40122 
Email: kkoonachoak@deloitte.com 
 

Wanna Suteerapornchai 
Business Tax (M&A) 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40144 
Email: 
wsuteerapornchai@deloitte.com 

 
 

 

 
 

  

Dbriefs 
A series of live, on-
demand and interactive 
webcasts focusing on 
topical tax issues for 
business executives.  

Power of With 
Focus on the power 
humans have with 
machines. 

Tax@hand 
Latest global and 
regional tax news, 
information, and 
resources. 

   
 

 

 
 

    
 

 

mailto:wsuteerapornchai@deloitte.com
https://www2.deloitte.com/global/en/pages/about-deloitte/topics/dbriefs-asia-pacific.html
https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/the-future-of-tax-and-legal.html
https://www2.deloitte.com/global/en/pages/tax/articles/deloitte-tax-at-hand.html
https://www.facebook.com/DeloitteSingapore/
http://www.instagram.com/deloittesingapore
https://www.linkedin.com/company/deloitte/
https://twitter.com/DeloitteSEA


Deloitte Thailand 
Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), its global network of member firms, and their 
related entities (collectively, the “Deloitte organization”). DTTL (also referred to as “Deloitte Global”) and each of its 
member firms and related entities are legally separate and independent entities, which cannot obligate or bind each other 
in respect of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts and omissions, 
and not those of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more. 
 
Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia 
Pacific Limited and their related entities, each of which is a separate and independent legal entity, provide services from 
more than 100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, Bengaluru, Hanoi, Hong Kong, Jakarta, Kuala 
Lumpur, Manila, Melbourne, Mumbai, New Delhi, Osaka, Seoul, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei and Tokyo.  
 
About Deloitte Thailand 
In Thailand, services are provided by Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. and its subsidiaries and affiliates. 
 
This communication contains general information only, and none of DTTL, its global network of member firms or their 
related entities is, by means of this communication, rendering professional advice or services. Before making any decision 
or taking any action that may affect your finances or your business, you should consult a qualified professional adviser.  
 
No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the 
information in this communication, and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be 
liable or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or indirectly in connection with any person relying 
on this communication. 
 
 
© 2024 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. 
 
To no longer receive emails about this topic please send a return email to the sender with the word “Unsubscribe” in the 
subject line. 

 

 

https://www2.deloitte.com/th

